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25. september 2019                                    UKA2019/144/91 
 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alderspen-

sion 

(Forhøjelse af det beløb borgeren må tjene, inden alderspensionen bliver nedsat) (Naalakkersuisoq 

for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM2021 pålægges at frem-

lægge en redegørelse, der beskriver konsekvenserne ved, at der ikke længere sker reduktion i 

alders- og førtidspension som følge af anden indkomst.  

(Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut)  

Vi skal hermed hilse Naalakkersuisuts ændringsforslag velkomment, vi har længe glædet os til at 
forslaget fremlægges. 
 
Man må her huske, at under sidste valgkamp fremlagde vi fra Siumut ideen om, at forbedre 
situationen for de ældre, således at de uden hindringer skal kunne tjene penge således, at der ikke 
foretages fradrag i deres aldersrentepension, endvidere ser vi det fra Siumut som vigtigt, at alle 
ældre har lige adgang til aldersrentepension. 
 
Vi er selvsagt meget meget forstående overfor, at aldersrentepensionsordningen er meget 
omkostningstung for samfundet, endvidere finder vi med udgangspunkt i vort lands økonomiske 
situation det vigtigt, at der skal foretages forbedringer omkring aldersrentepensionsordningen. 
 
I Siumut finder vi det særdeles vigtigt, at når vore samfundsborgere har arbejdet et helt liv, så skal 
de når de bliver ældre have gode og betryggende levevilkår, og hvis de ældre endnu selv har lyst til 
at arbejde og er sunde og raske, så vil det være en glæde for ethvert menneske, at kunne føle at 
samfundet har brug for dem. 
 
Derfor er vi fra Siumut tilfredse med, at de der bliver ældre og er sunde og har lavindkomster eller 
mellemindkomster, at de til trods for at de endnu arbejder, vil få mulighed  for, at få 
aldersrentepension ved siden af deres løn. Ved at gøre dette mens vi er i en tid, hvor vi mangler 
arbejdskraft, så vil de ældre, der endnu er sunde have muligheden for, at kunne være med til, at 
løse dette samfundsproblem.  
 
Vi lægger i Siumut mærke til, at par hvor kun den anden har mulighed for aldersrentepension og 
hvis parrets samlede indkomst er under 300.000 kr., så vil den anden kunne regnes som værende 
enlig aldersrentemodtager og oppebære aldersrente. Et sådant skridt er vi i Siumut meget tilfredse 
med og vi håber, at samtidig med at vort lands økonomiske formåen forbedres, at man i takt 
hermed forbedrer forholdende for aldersrentemodtagere og førtidspensionister. 
 
I Siumut er vi af den holdning, at alle de muligheder der foreligger for at kunne forbedre 
situationen for de ældre skal undersøges meget nøje, inden man færdiggør finanslovforslaget.  
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Vi har i Siumut altid ment, at når vort lands økonomiske formåen er til det, at vore ældre også skal 
have glæde heraf og kunne mærke det også ved at forbedre deres levevilkår. 
 
Med disse bemærkninger vil vi opfordre til at ændringsforslaget omkring aldersrenten punkt 144 
skal behandles af såvel Social og Sundhedsudvalget og Udvalget for Finanser og Skat i fællesskab, 
idet man derved vil sikre endnu flere forbedringer ved, at få det grundigt undersøgt fra flere vinkler 
inden forslaget kommer under andenbehandling. 
 
Med hensyn til punkt 91, Siverth K. Heilmann fra Atassuts forslag, skal vi fra Siumut bemærke, at 
alle disse redegørelser for aldersrente og førtidspension må anses for at være udtømte, og derfor 
fyldestgørende nok for tiden og, at det lige nu er vigtigere, at skride til konkret handling, hvorfor, at 
Siumut forkaster Atassuts forslag.  
 
Med disse bemærkninger ønsker vi god arbejdslyst til Inatsisartut og udvalgene. 
 
 
Hermann Berthelsen, Siumut 


